

COMPENSA
VIENNA INSURANCE GROUP



Privalomasis vairuotojų draudimas – ko gero geriausios kainos!

Įsigykite pardavimo taškuose,
www.compensa.lt arba 19111

Savivaldybei paslaugas už 12 tūkst. teiks MO muziejus



2 psl.

Iš naujos valdžios tikisi dialogo be arogancijos

Romualdas KUBAITIS, ūkininkas:
„Nauja šluota visada geriau šluoja...“

3 psl.

Ukrainos žurnalistas: „Be Vakarų pagalbos korupcijos neįveiksim“

5 psl.

šiuipinys

Ribos. Trečiadienį laikinoji Vyriausybė svarstys galimybę praplėsti Kurtuvėnų, Asvejos ir Anykščių regioninių parkų ribas. Šių parkų ribų planai paskutini kartą buvo atnaujinti maždaug prieš 15 metų, tad, anot laikinojo aplinkos ministro Simono Gentvilo, tai daryti būtina siekiant apsaugoti gamtos kraštovaizdžio vertybes. Anykščių regioninio parko teritorija po šių pakeitimų padidėtų 300 ha ir viršytų 15,5 tūkst. ha.

Leidimas. Anykščių rajono savivaldybė išdavė leidimą kirsti klevą ir dvi egles Kavarsko kapinėse bei Kavarsko seniūnijos Mackeliškių kaime, šalia Nevėžės g. 1-uoju numeriu pažymėto pastato.

Sprendimas. Anykščių rajono savivaldybės Garbės piliečio vardo suteikimo komisijos narys, Anykščių parapijos klebonas Petras Baniulis pasitraukė iš šių pareigų. „Anykštai“ dvasininkas komentavo: „Verstis per galvą jau nebe mano amžiui“.



Poetę pribloškė vaizdas Anykščių miesto autobusų stoties tualete

Robertas ALEKSIEJŪNAS
robertas.a@anyksta.lt

Vilnietė, poetė, Lietuvos rašytojų sąjungos narė Ilzė Butkutė internete pasibaisėjo Anykščių miesto autobusų stoties mokamu tualetu. Kurortinis miestas, į kurio infrastruktūrą jau investuota milijonai Europos Sąjungos lėšų, autobusų stoties tualete pamatytais vaizdais viešnią nubloškė į gūžius 90-ųjų metų laikus, o dėl higienos privertė pasijausti nejaukiai.

„Anykštos“ pakalbintas Anykščių mero pavaduotojas, savivaldybės Turizmo komisijos pirmininkas Dainius Žiogelis teigė, kad Anykščių miesto autobusų stoties vaizdas yra „tragiškas“, o sprendžiant jos sutvarkymo klausimą, savivaldybė yra „aklavietėje“. Tuo metu Anykščių rajono meras Kęstutis Tubis teisinosi, kad autobusų stoties problema jau daug metų nesprendžiama, nes apie jos sutvarkymą esą „nebuvo su kuo šnekėti“.



Poetė Ilzė Butkutė pasakoja, kad Anykščių miesto autobusų stoties tualete pamatyta netvarka ją privertė pasijusti nejaukiai.

3 psl.



Devintą dešimtį įpusėjusi režisierė Kavarske tebestato spektaklius

Lina DAPKIENĖ



Režisierė Aldona Ona Svirskienė daugiau nei 65 metus dalyvauja rajono kultūriname gyvenime, o per pusę šimto metų, praleistų Kavarske, vadovavo daugeliui kolektyvų.

86-erių kavarskietė, režisierė Aldona Ona Svirskienė šių metų gruodžio 1 dieną, Kavarsko „Senjorų klubo“ dvidešimtmečio proga, kavarskiečiams parodys režisuojamą naują spektaklį – Kazimiero Čiplio Vijūno 1936 metais parašytą trijų veiksmų gyvenimo vaizdelį-komediją „Bobutės susipyko“.

Šio spektaklio aktoriai yra Kavarsko seniūnijos gyventojai, o didžioji dalis jų – senjorai.

4 psl.

Oh! dienos
tavo miesto centras
aušra
Aušros g. 21
Utena

Tik lapkričio 22–24 d.

Nuolaidos
iki **-50%**



Daugiau informacijos
www.pcausra.lt

Savivaldybei paslaugas už 12 tūkst. teiks MO muziejus

Anykščių rajono savivaldybės užsakymu už 12 tūkst. eurų MO muziejus 34-iesiems Anykščių miesto mokyklų pedagogams teiks ilgalaikes kultūrinio ugdymo kompetencijų tobulinimo mokymų programos paslaugas.

Šiomis paslaugomis naudosis Anykščių Jono Biliūno gimnazijos, Anykščių Antano Vienuolio progimnazijos ir Anykščių Antano Baranausko pagrindinės mokyklos vadovai ir mokytojai.

Kaip skelbiama, šių mokymų metu bus siekiama stiprinti pedagogų kultūrinę kompetenciją ir įgyti kompetencijų vizualinio mąstymo strategijų įgyvendinimo bei integravimo į ugdymo dalykus, ugdant mokinių komunikavimą, kritinį mąstymą, kalbinę raišką.

Teoriniai ir praktiniai užsiėmimai pedagogams apims ne ma-

žiau kaip 60 akademinių valandų, jie vyks Anykščiuose.

Anykščių rajono savivaldybės Švietimo skyriaus vyriausioji specialistė Nijolė Pranckevičienė „Anykštai“ sakė, kad šie mokymai yra viena iš trijų miesto mokyklų „Tūkstantmečio mokyklos“ pažangos plano priemonių. Priminsime, kad šiam planui įgyvendinti Anykščių rajone yra skirta 1,5 mln. eurų ES fondų lėšų.

Pasidomėjus, kokios naudos sulauks MO muziejaus mokymuose dalyvausiantys pedagogai, Švietimo skyriaus vyriausioji specialistė N. Pranckevičienė kalbėjo:

„Naudos yra tiek, kiek tu jos nori gauti. Dalyvaudama mokymuose, kartais išgirstu sakant: „Oj, čia nieko naujo“ arba kažkas negerai. Jeigu aš važiuoju į mokymus, aš turiu tam tikrą tikslą. Ir aš nebuvau nei vienuose mokymuose per 25-erius metus, kad aš negaučiau sau, kaip jūs vadinat, naudos. Tai ir čia bus tiek naudos, kiek jos pasiims ta mūsų tikslinė grupė.“

Pasak N. Pranckevičienės, mokymus pedagogams ves profesionalai, todėl dalyviai „gaus daug profesionalios kultūros.“

Pasidomėjus, ar panašių paslaugų mokytojams negalėjo teikti Anykščių Antano Baranausko ir Antano Vienuolio-Žukausko memorialinis muziejus, N. Pranckevičienė sakė nežinanti, ar vietos muziejus turi mokymams reika-



Anykščių rajono savivaldybės Švietimo skyriaus vyriausioji specialistė Nijolė Pranckevičienė sako, kad kiekvienai mokymai pedagogams atneša kokios nors naudos.

lingas akredituotas programas.

„Tačiau jeigu turi, tai galėjo dalyvauti viešuose pirkimuose“, – sakė N. Pranckevičienė.

-ANYKŠTA

M. K. Čiurlionio fondas aplankė Anykščių kraštą po Svarstyklių ženklu

Daugiau nei du dešimtmečius Mikalojaus Konstantino Čiurlionio fondas keliauja po įvairius Lietuvos regionus, daug dėmesio skirdamas mažesniems miestams, miesteliams ir kaimams.

Anykščių krašte M. K. Čiurlionio fondas aplankė Svėdasų Juozo Tumo-Vaižganto gimnaziją, kur surengė edukacinę pamoką „Augame su M. K. Čiurlioniu“.

Šio užsiėmimo metu 60 gimnazijos mokinių ir jų mokytojai turėjo progą ne tik susipažinti su M. K. Čiurlionio paveikslais ir muzika, bet ir suprasti simbolius, dorovines vertybes bei mąstymo gylį, kurį šis kūrėjas perteikia savo darbuose.

Nors dalis vaikų menui jautrūs buvo mažiau, o kai kurie pirmą kartą pamatė gyvą muzikos instrumentą – violončelę, pamokos pabaigoje visi išsinešė ne tik geras emocijas ir kelias laimėtas M. K. Čiurlionio mažasias reprodukcijas, bet ir naujų žinių. Pavyzdžiui, sužinojo, ką reiškia interpretacija, subjektyvumas ir meno suvokimas. Svarbiausia – suprato, kad per muziką ir tapybą M. K. Čiurlionis skleidė tautinės savimonės, dorovines ir net teosofines idėjas, kviesdamas giliau pažinti pasaulį ir ugdyti save.

M. K. Čiurlionio fondas Anykščių kraštą lankė per Svarstyklių zodiako ženklo laikotarpį. Svarstyklės, kaip simbolis, yra itin universalus figūra, simbolizuojanti pusiausvyrą, teisingumą, harmoniją ir sąžiningumą. M. K. Čiurlionio paveikslas „Saulė eina Svars-

tyklių ženklu“ (1906/7 m.) yra garsaus ciklo „Zodiakas“ dalis. Paveiksle svarstyklės primena laivelius, laviruojančius per dideles bangas, tačiau išlaikančius pusiausvyrą ir judančius pirmyn.

Kaip ir M. K. Čiurlionio paveiksle „Svarstyklės“, taip ir M. K. Čiurlionio fondas Anykščių krašte susidūrė su geranoriškais, jautriais žmonėmis, tačiau neišvengė ir priešingų reakcijų – gyventojų, paskendusiu rutinoje ir atsakiusių fondui ne tik skeptiškai, bet ir organizavusių nepagrįstas viešas akcijas. Lietuvoje labdaros ir paramos fondai egzistuoja tik iš surinktų lėšų, todėl reputacija viešojoje erdvėje tampa itin svarbi sprendžiant, ar paaukoti, ar paremti veiklą.

Šių kelionių tikslas – priartinti žmones prie Čiurlionio kūrybos ir jo palikimo, ypač tuos, kurie dėl įvairių priežasčių yra nutolę nuo kultūros, meno ir švietėjiškų idėjų. Čiurlionio fondas perteikia žmonėms ne tik Čiurlionio kūrybą, tačiau ir kas slypi už to. Kiekvienas susitikimas tampa proga supažindinti kaimų ir miestelių

žmones, šeimas, mokinius su šio kūrėjo gyvenimo istorija ir daugialype veikla.

Ilgainiui ši prasminga veikla įgavo aiškesnį pavidalą, tapdama M. K. Čiurlionio labdaros ir paramos fondo programa „M. K. Čiurlionio žemė“. Ši programa skirta Lietuvos miestelių ir

kaimų gyventojams bei jų šeimoms, siekiant skleisti meno ir kultūros šviesą net atokiausiuose šalies kampeliuose. Fondo misija remiasi geranoriškai nusiteikusių žmonių parama, kuri yra esminė šios veiklos dalis.

M. K. Čiurlionio fondo informacija

Anykščių turizmo verslo forumas 2024

moderatorė
SONATA VERŠELIENĖ

pranešėjai



DAIVA GASIŪNIENĖ
ANYKŠČIŲ MIESTO ARCHITEKTĖ
ARCHITEKTŪROS
IR TURIZMO SINERGIJA



MARIUS DUBNIKOVAS
EKONOMISTAS
EKONOMIKA 2025 -
DAUGIAU IŠŠŪKIŲ AR GALIMYBIŲ?



KRISTINA CITVARIENĖ
KURORTŲ ASOCIACIJOS VYKDAOČIŲ DIREKTORĖ
LIETUVOS KURORTAI IR KURORTINĖS TERITORIJOS:
IŠŠŪKIAI IR GALIMYBĖS, FORMUOJANT IŠSKIRTINĖ
ŠALIES TURIZMO VIZITINĖ KORTELĖ



JULIJA KALPOKIENĖ
ADVOKATĖ
GENERATYVINIS DIRBTINIS INTELKTAS -
NAUJASIS KELIONIŲ AGENTAS.
KIEK GALIME JUO PASITIKĖTI?



RENATA ŠPILEVSKĖ
„ODORATA GAMTOS SPA“ ĮKURĖJA.
NATŪRALIOS KOSMETIKOS GAMINTOJA, SVEIKATINGUMO EDUKATORĖ
ANYKŠČIŲ TURIZMO
VERSLO SĖKMĖS ISTORIJA

LAPKRIČIO 22 D. 10:30-15:30 ANYKŠČIŲ KOPLYČIA VILNIAUS G. 36, ANYKŠČIAI

Temidės svarstyklės

Vagystė. Lapkričio 17 dieną gautas vyro (gim. 1945 m.) pareiškimas, kad nakties metu buvo įsibrauta į jo namų, esančių Kavarsko sen. Girelės kaime, ūkinis pastatus ir pavogti mini traktorius, benzininis pjūklas, mini traktorius priekaba ir žemės freza. Padaryta 2

700 eurų žala.

Smurtas. Lapkričio 16 dieną, apie 12.20 val., namuose Svėdasų sen. Grikiapelių kaime konflikto metu neblaivus vyras (gim. 1999 m., nustatytas 3,35 prom. neblaivumas) smurtavo prieš neblaivią moterį (gim. 1979 m., nustatytas 2,92 prom. neblaivumas).

Konfliktai. Lapkričio 15 die-

na, apie 22.49 val. Debeikių sen. Aknystų kaime konflikto metu neblaivus vyras (gim. 1976 m., nustatytas 3,24 prom. neblaivumas) smurtavo prieš neblaivią moterį (gim. 1971 m., nustatytas 2,02 prom. neblaivumas).

Tą pačią dieną, apie 20.00 val., namuose, Kurklių sen. Trakinių kaime konflikto metu neblaivus

vyras (gim. 1976 m., nustatytas 1,70 prom. neblaivumas) smurtavo prieš moterį (gim. 1990 m.).

Penktadienį, apie 11.29 val., namuose, Kavarske konflikto metu neblaivus vyras (gim. 1973 m., nustatytas 0,63 prom. neblaivumas) smurtavo prieš akivaizdžiai neblaivią moterį (gim. 1953 m., girtumo pasitikrinti nesugebėjo).

spektras

Teltonika. Aukštųjų technologijų bendrovei „Teltonika“ pareiškus, jog dėl biurokratizmo stringa jos vystomo milijardinės vertės parko „Teltonika High-Tech Hill“ Vilniuje statybos, prokuratūra pavedė STT patikslinti faktines aplinkybes dėl pareigūnų ar valstybinių įmonių atstovų galimai netinkamai atliktų pareigų. Tarp valstybės valdomų įmonių, kurių sprendimai arba jų nebuvimas turėjo įtakos A. Paukščio pareiškimui stabdyti projektą, – valstybinių kelių valdytoja „Via Lietuva“ ir „Litgrid“. „Teltonikos“ savininkas A. Paukštys praėjusį penktadienį pareiškė, kad stabdo 3,5 mlrd. eurų vertės Liepkalnyje plėtojamo „Teltonika High-Tech Hill“ parko statybas, nes „nebeliko vilties“ iki 2027 metų užsitikrinti būtiną elektros kiekį, per ilgai užsitęsė žemės sklypų paskirties keitimas į pramoninę.

Vairuotojai. Seimas šią savaitę pritarė Saugaus eismo automobilių keliais įstatymo pataisoms, kuriomis mopedus ir lengvasias keturrates priemones galės vairuoti tik 16 metų sulaukę jaunuoliai. Iki įstatymo įsigaliojimo kitų metų balandį AM kategorijos (mopedai ir lengvieji keturračiai) transporto priemones vairuoti gali asmenys nuo 15 metų. Remiantis Transporto kompetencijų agentūros teikiamais statistiniais duomenimis, per 2020–2023 metus 19,1 proc. eismo įvykių sukėlė 16–25 metų jaunuoliai.

Gynyba. Lietuva kartu su Lenkija, Estija ir Norvegija pasirašė ketinimų susitarimą dėl lenkiškų trumpojo nuotolio oro gynybos sistemų „Piorun“ įsigijimo. Anot Krašto apsaugos ministerijos (KAM), planuojamas bendras trumpojo nuotolio mobiliųjų raketų komplektų pirkimas būtų finansuojamas pasinaudojant Europos Sąjungos finansine priemone, kuri skirta Europos gynybos pramonei stiprinti, vykdančią bendrus ES šalių įsigijimus. Lietuva šiuo metu turi senesnės versijos Lenkijos gaminamą oro gynybos sistemą „Grom“, taip pat naudoja kitų šalių gamintojų trumpojo nuotolio oro gynybos ginkluotę.

Pilietybė. Po susitikimo su prezidentu Gitanu Nausėda Lietuvos pilietybės prašanti šokėja ant ledo Allison Reed (Elison Ryd) sako, jog pokalbis pavyko labai gerai, tikisi išgirsti teigiamą atsakymą. Pilietybės reikalų komisija spalį rekomendavo prezidentui suteikti pilietybę ledo šokėjai išimties tvarka už nuopelnus Lietuvai.

-BNS

Poetę pribloškė vaizdas Anykščių miesto autobusų stoties tualete



Nors anksčiau buvo ne kartą skelbiama, kad savivaldybės vadovai su „Autovelda“ vis kalbasi apie autobusų stoties sutvarkymą, Anykščių rajono meras Kęstutis Tubis prisipažino, kad iš tiesų nebuvo su kuo apie tai kalbėtis.

(Atkelta iš 1 psl.)

Patirtis už 50 centų

Sprendžiant iš teksto, po apsilankymo Anykščių autobusų stoties tualete, poetė I. Butkutė



Savivaldybės Turizmo komisijos pirmininkas, Anykščių vicemeras Dainius Žiogelis nenusimena – pasak jo, turistai autobusais į Anykščius nevažiuoja, nes autobusai į Anykščius kursuoja labai retai.

iš mūsų miesto išsivežė nepatirtus išpūdžius. Feisbuke ji rašė:

„Lietuva. XX amžius. Europos Sąjunga. Kurortas. Įsisavinti milijonai, euroremontai su trinkelių „pilkapėliais“, keliasdešimt

gatvės žibintų ten, kur kitame mieste stovėtų keli šviestuvai – žodžiu, debesys „įveiklintų“ pinigų. O štai atvykėlius, įskaitant užsieniečius, pasitinka va toks MOKAMAS tualetas. Tailando pakelės degalinės lygio, o dėl higienos man pasidaro taip neįtikėtina, kaip sykių Uzbekistane. Nors veiksmas – turbūt viename daugiausia investicijų gaunančių kurortų – Anykščiuose.

Kad nebūtų viskas pernelyg paprasta, šios įdomios patirties autobusų stotyje, įkainotos 50 eurocentų, teks kiek palūkėti. Žinot, laukimas yra malonumo dalis. Todėl atšiauri, nemandagi, į 90-uosius nubloškianti teta už langelio suriks, kad „dabar priiminėja siuntas“, ir dings kokioms 6 minutėms, taip ir nedavusi mokamo tūliko rakto.

Jei atvykote iš toli, pūslė užspaudusi galvą ir iš akių jau sunkias geltonos ašaros, bus riesta...

Man pasisekė – aš labiau norė-

jau po kelionės nusiplauti rankas, man smegenų nespaudė. Todėl galėjau ramiai laukti, o paskui visokeriopai pasinerti į šį autortinį patyriminį atrakcioną turistams, ir pastebėti kiekvieną (šios pramogos organizatorių puikiai apgalvotą) detalę.

Taip, tualetą su numontuotu dangčiu Lietuvoje regėjau senokai. O aiškinimus, kad negalima kojomis lipti ant tūliko kraštų, pastarąjį sykių mačiau tikrai būtent Azijoje.

Bet Azija susikuklinusi rūko kamputyje, nes tualetuose ten nemačiau ant žemės sudėtų tūliko dangčių greta šiukšlinės dangčių, o Anykščiuose jie yra.

Spėliojau, kad gal atėjęs gali pasirinkti, kurį dangtį sau užsidėti? Pagal skonį. Nori – sėdi ant pliko kaip tilviko unitazo. Nori – sėdi ant įprasto. Nori – įsitaisai kaip ponas ant prašmatnaus šiukšlinės dangčio. Patyriminis tūlikas.

Tada ateina metas plautis rankas, bet ir čia laukia siurprizai.

Ir vėl pageltę murzini išpėjimai. „Neveikia“. Kas galėjo pagalvoti? Gal ne visiems aišku ar gal ne visi lietuviškai supras (į kurortą juk atvyksta ir užsieniečiai, o kažką parašyti angliškai 90-aisiais ne visiems pavykdavo). Tai, kad būtų aiškiau, kranas apsuktas polietilenu maišeliu. Konceptualaus meno instaliacija.

O ten – kažkieno palikti analizai?

Pagal bendrą dvasią, tikrai galėtų būti.

Bet ir tai dar ne visi patyriminiai perlai, dosniai žarstomi Anykščių autobusų stotyje.

Ar esate kur nors pasaulyje matę, kad mokamame tualete klientams rankoms valytis būtų pasiūlytas ŠIKPOPIERIS? Kuris būtų pakabintas tikrame (90-ųjų) šikpoperio laikikyje?

(Nukelta į 8 psl.)

komentaras

Iš naujos valdžios tikisi dialogo be arogancijos

Lapkričio 14 dieną, ketvirtadienį, į pirmąjį posėdį rinkosi 2024–2028 metų kadencijos Seimas. Lietuvai šią kadenciją vadovaus kairieji.

Klausiame anykštėnų – ko tikėtis iš naujojo Seimo ir Vyriausybės?

Nauja šluota visada geriau šluoja



Romualdas KUBAITIS, ūkininkas:

„Mano svajonių, manau, vis tiek neišpildys, o kaip bus – pagyvensim, pamatysim. Svarbiausia, kad būtų dialogas be didelės arogancijos.

O rezultatais patenkintas ar nepatenkintas – nuo to niekas nepasikeis. Jeigu išrinkome, reikia pasitikėti ir žmonėms duoti dirbti. Žmones reikia vertinti pagal darbus, o ne „pletkus“. Nauja šluota visada geriau šluoja, paskui pasitrina ir būna panašiai.

O svajonė tokia, kad pas daktarą galėčiau užėiti kitą savaitę, o ne po metų, kad žemės ūkio politika keistųsi ne kas 4 metus, o kas 40 – tuomet galėtumėm normaliai išbėgėti, dirbti ne dėl popieriaus, kvailo kažkieno su-

manymo, o taip, kaip reikia: kad būtų tvaru, naudinga, pelninga. Šie dalykai yra pamatiniai, o visa kita – padaroma.

Labiausiai iš valdžios trūksta dialogo, nes su bet kuo galima susitarti, susišnekėti, jei tik yra abipusis noras bendrauti. O jei yra savi interesai, egoizmas, tai – tas pats, kas kalbėti su siena. Kalbant apie tą patį Žemės ūkio ministrą Navicką – kai jis ūkininkus buvo apkaltinęs lobizmu ir atsitvėręs siena nuo bet kokio dialogo... Pasirodo, tuos dalykus galima visiškai normaliai išspręsti – Starkevičius atėjo, šimto dienų neišdirbo, o rezultatai jau matyti. Tad galbūt tai net ne partijų bėda, o asmenų, kurie formuoja politiką, priima sprendimus.“

Svarbiausia – švietimas



Gintaras GIRNIUKAITIS,

ūkininkas:

„Esu ūkininkas. Ir konservatorius. Visų pirma, mūsų bendruomenė tikisi gero ministro, nes blogesnio už Navicką, tikėtina, apskritai Lietuvoje nėra. Buvo pirmi metai, kada už konservatorius aš nebalsavau. Konservatoriai labai apeliuoja, kad jų rinkėjas yra arba išsilavinęs, arba senas žmogus – tai daug išsilavinusių žmonių nuo konservatorių sukasi. Tai, ką dabar vykdo konservatoriai, yra labai negerai – yra vykdoma destrukcija, manau, žmonės dabar atskirs grūdus nuo pelų.

Kalbant apie naują valdžią – labai gaila Blinkevičiūtės. Nežinia, kokia ji būtų Ministrė Pirmininkė, bet kad jos tonas visai kitoks, lyginant su Ingridos Šimonytės, tai tikrai. Pats asmeniškai palaikyčiau viziją ir sieki sumažinti krašto apsaugos finansavimą.

Kišame milijardus, kai švietimo sistema – tragiška, sveikatos apsaugos sistema šlubuoja, o mes ruošiamės nuo kažko apsiginti. Nelabai tą suprantu, nes mums nėra nuo ko gintis – ateis rusas, trys dienos, ir mūsų nebėra. Neįsivaizduoju, kaip jie įsivaizduoja atsilaikyti prieš 100 tūkstančių karių su mūsų 5000-iais „peckeliukų“. Norėčiau, kad socdemai pasieltų protingai ir išlaviruotų tarp NATO ir savo žmonių. Ypač į švietimą atsigręžčiau – tai turi būti numeris vienas kiekvienai partijai. Ne verslai, o mokytojai ir mokyklos.

Tikiuosi, kad ministrų kandidatai nebus kažkokie vaikigaliai. Ir mūsų keltas Puziniukas jokio turto neturi, nėra nė mokesčio sumokėjęs, tad kaip galima sutikti ir eiti? Taip buvo ir su ministrais: prisirinko nepatyrusių, gyvenime nieko nepasiekusių, turime rezultatą – sugriautą švietimo sistemą, tragiškus kelius, sugadintą žemės ūkio sistemą. Reikia tartis, o ne pasakyti, kaip bus. Aš, būdamas ūkininkas, tariausi su darbuotojais, kaip čia geriau padaryti, ir mes kartu priimame sprendimą. To bijoti nereikia. O konservatoriai pasakė, jie, vadinasi, ir žino.

Pripažinkime – protingi žmonės į Seimą neina. Algos yra mažos, ir ten užsiimti niekais, o ne normaliais darbais, neverta. Todėl ten prilenda tokių veikėjų kaip Puidokas, Jovaiša, dar kažkokių. Yra ten keli vadovaujantys praktikę žmonės, ir viskas.“

Paluckas bus geras premjeras



Donaldas VAIČIŪNAS, Užimtumo tarnybos Anykščių

skyriaus atvejo vadybininkas:

„Aš asmeniškai tikiuosi stabilumo, kad Vyriausybė sutars su Prezidentu, nes tai yra labai svarbu. Ir, kaip socialinės srities žmogus, tikiuosi, kad socialdemokratų dauguma su koalicija daug dėmesio kreips socialiniams reikalams.

Iš anos valdžios labai pasigedau deklaruojamo požiūrio į žmogų, jo gerovės, nors ta gerovė taip ir neatsirado, nesusikūrė. Tačiau praėjusioje kadencijoje buvo ir man patikusių dalykų – tai yra Kasčiūnas su savo idėjomis, veržlumu.

Manau, socialdemokratams yra labiau orientuoti į žmogų, kai jie buvo valdžioje, tai jautėsi, po to buvo atšalimas ir dabar, manau, bus pasimokyta iš klaidų ir dėmesys žmogui bus dar didesnis. To greičiausiai ir trūksta.

Ši koalicija manęs tikrai negąsdina, „Vardan Lietuvos“ man labiausiai priimtina partija, o Žemaitaitis buvo kaip ir pozicija, ir opozicija visam kam, kas buvo praeitoje kadencijoje. Paluckas, manau, bus labai geras premjeras – jaunas, energingas ir pasiruošęs dirbti. Tie teistumai negąsdina, įsivaizduoju, kad tai nėra taip sudėtinga ir baisu, kaip kažkokie sunkūs nusikaltimai. Manau, iš tų klaidų pasimokyta, daug nueita į priekį.“

Devintą dešimtį įpusėjusi režisierė Kavarske tebestato spektaklius



Kavarsko „Senjorų klubo“ nariai, vadovaujami režisierės Aldonos Onos Svirskienės, džiaugiasi turėdami galimybę repetuoti Kavarsko pagrindinės mokyklos-daugiafunkcio centro salėje, nes klubas neturi Kavarske jokio kambarėlio, kur galėtų prisiglausti. Iš kairės aktorai-mėgėjai: Stanislovas Svirskas, Aldona Ona Svirskienė, Irena Šablevičienė, Stasys Sudeikis.

(Atkelta iš 1 psl.)

Jos iniciatyva buvo pastatyta lauko estrada

Kauno Juozo Gruodžio muzikos mokykloje (dabar – konservatorija) režisierės išsilavinimą įgijusi, garbaus amžiaus sulaukusi A. O. Svirskienė yra kilusi iš Žvingių (Šilalės raj.). Nuo 1960 metų, gavusi paskyrimą, dirbo Anykščių kultūros centro Troškūnų skyriuje, ten subūrė dramos mėgėjų. Vėliau darbavosi Kavarsko skyriuje, kur ėjo vadovės ir režisierės pareigas. Jos vadovavimo Kavarsko kultūros namuose metais gyvavo kaimo kapela, vaikų ir suaugusiųjų dramos mėgėjų kolektyvai, etnografinis ansamblis, moterų choras, birbynių ansamblis. Be to, A. O. Svirskienės iniciatyva Kavarske, prie Šventosios, buvo pastatyta lauko estrada.

„Esame pastatę specialiai mums parašytą Kavarske gyvenusio rašytojo Kęstučio Arlauskio trijų veiksnių tragikomediją „Baidyklė“, Liudvikos Didžiulienės vieno veiksmo komediją iš liaudies gyvenimo „Paskubėjo“, Žemaitės „Piršlybas“. Būtent už spektaklį „Piršlybas“ buvom nominuoti respublikos diplomantais. Daug spektaklių režisuota vaikų dramos kolektyvui: nuo „Raudonkepuraitės“ iki Violetos Palčinskaitės, Broniaus Radzevičiaus, Bronės Buivydaitės kūrybinių pastatymų“, – savo profesinį kelią prisiminė A. O. Svirskienė.

Sunku rasti galinčiųjų vaidinti

Pasak spektaklio režisierės A. O. Svirskienės, sunkiai sekėsi suburti aktorius Kavarske.

„Taip sunku, kaip šiomet, dar niekada nėra buvę. Vienam vaidmeniui ieškodama moters, net 14-ai senjorių paskambi-

nau! Viena bijo scenos, kita bijo užmiršti žodžius, trečia niekada nevaidinus, irgi bijo... Na, ten ir vaidmuo toks savotiškas – liežuvininkė, suvedžiotoja, tai gi niekas ir nenori tokio imtis! Šiomet pajutau, kad nebėra Kavarske žmonių. O viena aktorė, nors jau ir žodžius buvo gerokai pramokusi, ir kuri laiką repetavusi, vis dėlto atsisakė kaimynės vaidmens. Kovo pradžioje teko ieškoti, kas ją pakeis. Radau moterį iš Šerių. Ir piešia, ir poeziją rašo, bet pabandė ir... atsisakė“, – pasakojo A. Svirskienė.

Pasak A. O. Svirskienės, padėtį išgelbėjo vaidinti sutikusi Kavarsko pagrindinės mokyklos-daugiafunkcio centro lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja Ona Buinevičienė:

„Labai mėgėja vaidinti. Ji ir mokykloje visus renginius režisuoja, veda. Aktyviai, noriai prisidėjo. Mokytojai jau paprastai būna įpratę ir prie žmonių, ir prie scenos, ir gabumų turi.“

Pasak režisierės, anksčiau žymiai lengviau viskas klostydavosi: „Būdavo, pasakai, ir eina repetuoti, ir mokosi. Daug senjorų nebėra tarp gyvųjų, kitiems metų našta per sunki, ligos... Yra jaunesnių, bet juos reikia atrasti, pažinti.“

Kaip teigė A. O. Svirskienė, spektaklyje yra ne viena juokinga scena, o nesutarimų, apkalbų tema yra aktuali ir šiais laikais: „Būna, kad ir gyvenime kas nors parodo kitam... užpakalį. Žinau du konkrečius atvejus (juokiasi – aut. past.). Juk taip būna! O kad pykstasi, apkalba, nesutaria – čia gi amžių amžiais taip būta, ir turbūt nebus kitaip.“

Gera tarp žmonių

Kavarskietė Irena Šablevičienė, šiame spektaklyje vaidinti Rožę, ūkininko Jono žmoną, džiaugėsi, kad turi galimybę iš-

eiti iš namų, pabūti tarp žmonių: „Taip gera būryje! Namie nuobodū sėdėt, o tarp žmonių – taip gerai!“

Irena jau ne kartą yra vaidinusi A. O. Svirskienės statytuose spektakliuose.

„Pamenu, scenoje pasirodymas, pilna salė žiūrovų. Vaidinau ir... pamiršau žodžius! Sufleriai gal du buvo užkulisuose (kur ten du – visi keturi! – patikslino A. O. Svirskienė), jau tiek jie man pasakinėjo, kad turbūt visa salė girdėjo, o aš negirdėjau, tarsi užsiblokavo... Bet kažkaip savais žodžiais, ir pasakiau. Išsisukau (šypsosi, – red. past.), – pasakojo I. Šablevičienė.

„Aš paprastai per savo aktorių-mėgėjų spektaklio premjerą stoviu už kulisų, bet jau negaliu žiūrėti į scenarijaus lapus – turriu matyti veiksmą. Nors... visą tekstą, visą scenarijų beveik atmintinai būnu išmokusi per tiek repeticijų“, – šypsojosi režisierė A. O. Svirskienė.

Stasys Sudeikis, kuriam teko ūkininko Jono Lapūno vaidmuo, pasakojo, kad išgirdęs Aldonos kvietimą ateiti vaidinti, pirmiausia pamanė, jog supainiojo su broliu Algimantu Sudeikiu, kuris dažnai visur vaidindavo. „Pasirodo, nesupainiojo, Algimantui jau buvo skambinusi, bet jis buvo atsisakęs dėl didelio užimtumo. Sutikau. Nėra lengva žodžius įsiminti, nes ir tokių senovinių formų parašyta. Be to, aš nerūkau, o šiame spektaklyje reikia pypkę traukti (juokiasi – aut. past.). Bet jau žinau, kieno prašysiu tą pypkę paskolinti“, – pasakojo S. Sudeikis.

Negalėjo atsakyti „ne“

„Aš čia vietinė, Kavarsko vidurinę mokyklą baigusi. Pas Aldoną Svirskienę esu lankiusi dramos būrelį. Daug vaikų tada lankė. Gal tris-keturis spektaklius pastatėm, apdovanojimų esame gavę. Konkursai buvo, mus vertino. Aldona išmokė visko: kur žiūrėti, kad nebūtų baimės prieš žiūrovus, kaip nebijoti scenos, net – kaip griūti. Pamenu, atnešdavo čiuzinį, pliaukšt rankomis, kad garsas būtų, ir mes turim virsti. Reikia gi ir sudominti vaikus. Ir vaikams patikdavo dramos užsiėmimai! Atsimenu, buvo spektakliukas „Voverių šilė“ apie visus vabaliukus. O pats pirmas mano vaidmuo buvo gana keistas – duobkasys, nes niekas nenorėjo (šypsosi – aut. past.). Visi gi nori gerų, gražių, teigiamų vaidmenų...“ – prisiminimais dalijosi Jūratė Acuvienė, spektaklyje „Bobutės susipyko“

vaidinanti Anele Šamiene.

J. Acuvienė atviravo, kad kai A. O. Svirskienė jai pasiūlė vaidinti spektaklyje „Bobutės susipyko“, ji ketinusi atsisakyti: „Ėjau ir galvojau – atsisakysiu. Bet susitikusi akis į akį, nebesugebėjau atsisakyti... Negalėjau jai pasakyti „ne“. Aldona išlikusi iki dabar tokia pati, kaip ir mūsų mokykliniais metais.“

Kartu su senjorais vaidins dvi mokinukės

A. O. Svirskienės pasiteiravus, kas šiame statomame spektaklyje bus vyriausias artistas, o kas – jauniausias, režisierė pasakojo, kad 91-erių vyras Stasys Svirskas yra vyriausias.

„Tai mūsų teisėjas, kuris išspręs susipykusių bobučių ginčą. O jauniausia bus dešimtmetė Samanta, vaidins Augūnėlę. Ji pakeitė vietoje nenustygstantį berniuką. Ne visada jis ateidavo į repeticijas, pabijojau, kad ir į premjerą gali neateiti (šypsosi – aut. past.). Samantai bus debiutas scenoje. Epizodiškai vaidins ir dar viena mokinė – dvylikametė Austėja. Ji bus viena iš liudininkių“, – šypsojosi režisierė.

„Daug yra vaikų, norinčių vaidinti. Ir vaikams, ir suaugusiems labai daug duoda teatro menas. Aš, kaip specialistė, kaip režisierė, jaudinuosi dėl tokios padėties, kad draminis ugdymas yra apleistas. Ankstesniais metais būdavo dramos mėgėjų rajoninės, respublikinės apžiūros – tiek suaugusiųjų, tiek vaikų. Ir lemia noras plėtoti tautinį meną“, – atviravo A. O. Svirskienė.

Režisierė pabrėžė, kad reikia ugdyti meilę teatrui:

„Kaip gražiai Jolanta Pupkienė dirba Troškūnuose! Pamenu, ir aš kai rinkdavausi vaikus, vienas kitas iš šalies man sakydavo: „Gi netinkamas, padykę!“ O aš specialiai įtraukdavau tokius vaikus, ir neapsirikdavau. Gal šeimoje jis ir negauna kažko, o čia pamato, gauna estetinį pagrindą, atranda ir patiria kai ką naujo“.

Repetuoja ten, kur šilta

„Senjorų klubo“ nariai pirmiausia repetavo Kavarsko bibliotekoje, po to – Kavarsko mokykloje, nes kultūros namų salė yra nešildoma.

„Čia šilta. Apskritai Kavarsko mokykla scenos niekada neatsakė“, – pasakojo A. O. Svirskienė.

Režisierė atviravo, kad buvo sunku suderinti aktorius mėgėjų repeticijas viduryje dienos, kai mokykla atidaryta: „Juk tai

vienas negali, tai kitas, nes repetuodavome 14.00 valandą, 15.00 valandą... Anksčiau visada repetuodavome vakarais kultūros namuose, kai visi po darbų visi laisvi. O rudenį dar ir virusai prisidėjo. Man Stanislovas dar mėnuo iki spektaklio premjeros taip ir sakė: „Kažin, ar pavyks? Tai vienas susirgs, tai kitas numirs...“

Pasiteiravus, kas padeda jai, kaip režisierė, Aldona pasakojo, kad daug padėjo bibliotekininkė: „Bibliotekininkė Vilma Kisielitė padarė žodžių kopijas vaidinantiems asmenims, ačiū jai. Teisėjo drabužių teko paieškoti, net Anykščių teisme teiravomės, bet radome išeitį. Dažnai padeda seniūno pavaduotoja Inga Stasiukaitienė. 14 metų gražiai bendravom su buvusiu Kavarsko klebonu Norbertu Martinkum“.

Visur drauge su Stasiuku...

Vieną asmenį, kaip didžiausią padėjėją, Aldona išskyrė labiausiai – tai jos vyras, meiliai Stasiuku vadinamas.

Stanislovas Svirskas – buvęs pedagogas, rusų kalbos ir literatūros mokytojas, kultūros organizatorius, nominuotas Kavarsko parapijos šviesuoliu. Kol su žmona Aldona gyveno Troškūnuose, ten buvo subūręs pirmuosius saviėkinius muzikos kolektyvus: kaimo kapelą, birbynių seketą (pirmąjį ir vienintelį birbynininkų kolektyvą Anykščių rajone), vėliau ir moksleivių pučiamųjų orkestrą. 2020 metais Kavarske S. Svirskas iš naujo subūrė kaimo kapelą „Šaltinis“, groja armonika.

„Kokių tik vaidmenų jis per gyvenimą neturėjo! Atliko tėvo vaidmenį spektaklyje „Eglė žalčių karalienė“, dar kaimo berną yra vaidinęs, gydytoją, atsargos pulkininką „Dobilėlyje penkialapyje“, – kalbėjo A. O. Svirskienė.

S. Svirskas prisiminė, kad vienas vaidmuo jam taip tikęs, jog iš žiūrovų buvo klausimas: „O tai vieną tikrą aktorį gavot?“

„Man tai nuskambėjo kaip komplimentas, kai pasitikslino, ar vienas tikras aktorius vaidina. Atsakė: „Ne, čia gi mūsų mokytojas!“ Toks įvertinimas vaidmens“, – prisiminimais dalijosi S. Svirskas.

„O ir šiaip visada man vyras mieliai talkininkaudavo, kai dirbau Troškūnų kultūros namų vadove, vėliau – Kavarske. Reikia šokių vakarui dekoracijos? Stasiuk, padaryk. Stasiuk, poezijos skaitymai, birbynėmis foną duok. Visada vienas kitą rėmėm, kaip kultūros organizatoriai“, – pasakojo buvusi režisierė A. O. Svirskienė.

Ukrainos žurnalistas: „Be Vakarų pagalbos korupcijos neįveiksim“

Eldoradas BUTRIMAS, specialiai iš Kyjivo

Kyjivietis Vladas Sidorenko keliolika metų rengė televizijos reportažus apie kriminalinius nusikaltimus dviejose didžiausiose Ukrainos televizijose. Paskutinėje darbovietėje, televizijoje „1+1“ tapo vyriausioju tyrimų skyriaus redaktoriumi.



Žurnalistas Vladas Sidorenko.

Su V. Sidorenko susitikome vyriausybinių pastatų rajone esančioje nuosavoje jo įrašų studijoje, mat prieš kelerius metus žurnalistas iš televizijos pasitraukė ir įkūrė mokamą internetinę pokalbų bei tyrimų programą. Vyriškis pripažino, jog Ukrainai sunkiausia kovoti su korupcija, o žurnalistų demaskavimai dažniausiai lieka beverčiai. Mat korupcionieriai sugeba papirkti politikus bei teisėsaugos darbuotojus ir iš bylų išbrenda sausi, o keršydami po teismus tampa žurnalistais.

Įdomu tai, jog televizijoje „1+1“ V. Sidorenkai teko dirbti kartu su dabartiniu šalies prezidentu V. Zelenskiu, kuris televizijoje rengė satyrinius šou. Bičiuliai V. Sidorenkai „prikaištuoja“, jog V. Zelenskiui išskėlus kandidatūrą į prezidentus, jis parengė daug laidų, demaskavusių konkurentų korupcinius ryšius ir taip V. Zelenskiui padėjo laimėti rinkimus.

– Kodėl manai, kad Briuselis ir Vilnius turėtų ne tik domėtis, kaip yra panaudojama Ukrainai skiriama parama, bet ir ar jos gavėjai

nėra Rusijos šnipai?

– Todėl, kad vakariečiai iki galo nesuvokia korupcijos ir sukčiavimo metodų bei mastų, ir nesuvokia to, jog Rusijos agentų čia tebėra daug, ir jie gali vykdyti kenkėjišką darbą. Man, pavyzdžiui, kilo rimtų įtarimų, jog Kremliaus talkina vieno Mokesčių inspekcijos departamento vadovė, disponuojanti informacija apie ES ir Lietuvos paramos projektus Ukrainoje. Briuselis išskyrė pinigų reformuoti inspekcijos veiklą, o projektą koordinuojantis Vilnius atskaitose rašo, jog bendradarbiavimas vyksta puikiai, tačiau nežino, jog minėta valdininkė mokesčius moka Rusijoje, o jos šeima ten vysto verslus ir gauna specialias dotacijas. Be to, atskleidžiau, jog karo metu okupuotame Kryme kyjivietė gavo nemokamą žemės sklypą ir pasistatė namą. Kadangi Kryme žemę išgyti leidžiama tik Rusijos piliečiams, akivaizdu, kad ta moteris be ukrainietiško turi rusišką pasą ir turi įtakingų globėjų Kyjive. Akivaizdu ir tai, kad konfidencialius Briuselio bei Vilniaus

duomenis ji gali persiųsti Maskvai, nes pagal pareigas jai yra prieinama informacija apie finansinę visų juridinių užsienio objektų veiklą.

– Ukrainos valdininkus skiria ne Vilnius ir ne Briuselis, o Kyjivas, ir jis privalo tokia informacija susidomėti, ar taip nėra?

– Minėtos valdininkės sąsajas su Rusija man pavyko demaskuoti įdėjus daug pastangų, tačiau niekas į tai nesureagavo. Galbūt todėl, kad Mokesčių inspekciją ir apskritai finansų sektorių „globoja“ vienas iš prezidento patarėjų, kuris pats buvo įtariamas ryšiais su Kremliaus žvalgyba. Jums Europoje sunku suvokti, kad tiek Ukrainos valdžios struktūrose, tiek kariuomenėje bei saugume toliau dirba daug Maskvos agentų, kurie nėra demaskuoti ir įvairiais būdais kenkia. Pavyzdžiui, kaip paaiškinti tokį faktą, jog valstybinės elektroninių paslaugų atsiskaitymo programos „Dia“ pervadimai yra vykdomi per Rusijoje registruotą įmonę? Kyjivas giriasi, jog prieš ketverius metus įdiegta „Dia“ yra viena moderniausių pasaulyje, jog dėl jos nebereikia nešiotis asmens dokumentų ir vairuotojo pažymos, o mokesčiai bei deklaracijos yra pildomi per programėlę telefone, tačiau nutyli, jog mokėjimams tarpininkauja įmonė, Rusijoje vystanti pelningą internetinio kazino verslą.

– Ar nebando savo įtarimais pasidalyti su prezidentu? Tu juk dirbai kartu vienoje televizijoje, turbūt išsaugojai kontaktus su jo komandos nariais?

– Apie skandalinę Rusijos įmonės tarpininkavimą „Dia“ sistemoje pranešiau prezidento atstovui, o žinote, kokia buvo jo reakcija? Patarė neviešinti šios informacijos, ir tiek. Sulaukiu ne padėkų, o grasinimų, bet prie jų esu seniai pripratęs. Su Zelenskiu asmeniškai bendravau gal prieš kokius tryliką metų, na, dar uždaviau klausimą per pirmą spaudos konferenciją tapus prezidentu. Su jo komandos nariais palaikiau glaudų ryšį, ypač kai V. Zelenskis išskėlė kandidatūrą į šalies vadovo postą. Aš tada nurodžiau rengti daug laidų, demaskuojančių korupcinius bei kriminalinius kitų partijų ir politinių lyderių prasižengimus.

– Ar V. Zelenskiui valdant korupcija sumažėjo?

– Ne.

– Kodėl?

– Todėl, kad jis su savo komanda – penkiais bičiuliais iš prodiuserinės kompanijos „Kvartalas 95“ – į prezidentūrą atsikraustė nieko nenusimanydami apie politiką ir vadovavimą šaliai. Valdant ankstesniems prezidentams, korupcija buvo vertikali, nuo apačios kilo iki pat viršaus. Valdant V. Zelenskiui, korupcija tapo horizontali, nebeaišku, kas vadovauja, ima visi. Prezi-



Ukrainos stačiatikių cerkvės vadovas, patriarchas Filaretas V. Sidorenką už antikorpucinę veiklą apdovanojo medaliu.

dentas nėra korupcionierius, bet kai kurie jo aplinkos žmonės spėjamai taip. Blogiausia, jog prezidentas pasitiki tik savo penkiais patarėjais, ir visas žinias apie įvykius šalyje gauna iš jų, ne iš ministrų ar parlamento. Karo išvakarėse toks jo valdymas kėlė didžiulį chaosą ir nepasitenkinimą, prezidento reitingai buvo katastrofiškai smukę, darėsi aišku, kad perrinkimui neturi šansų.

– O jei kitąmet bus surengti prezidento rinkimai, ar V. Zelenskis turi šansų būti perrinktas? Klausiu todėl, nes Kyjive neseniai savo veiklą atnaujino Valstybinė rinkimų komisija, dėl ko opozicija ėmė teigti, jog tokie rinkimai yra planuojami.

– Nemanau, kad bus perrinktas.

– Kodėl prieš penkerius metus balsavai už V. Zelenskį, ir kodėl dabar už jį nebebalsuotum?

– Todėl, kad visi kiti kandidatai buvo įgrišę politikieriai, o jis kėlė jaunatviškumo ir permaitinimo viltį, be to, buvo dėmesį pritraukiantis šoumenas, kaip kad ir D. Trumpas JAV. Už jį nebebalsuosiu, nes netęsėjo rinkiminio pažado kovoti su korupcija, be to, ignoroja tiek parlamentą, tiek ministrus, ir nori šalį valdyti vienas pats.

– Teko girdėti nuomonę, jog kariuomenės vadą Valerijų Zaluzną ir Užsienio reikalų ministrą Dmitrijų Kulebą prezidentas atleido dėl augančio šių populiarumo, nes esą dėmesio centre nori būti vienas pats, ką manai apie tai?

– Nesu kompetentingas komentuoti, tačiau žinant V. Zelenskio charakterį, atleidimai nustebeino.

– Kodėl V. Zelenskis nuo kalėjimo neapsaugojo oligarcho Igorio Kolomoiskio, padėjusio jam tapti prezidentu?

– Jį už finansinius nusikaltimus įkalinti reikalavo Vašingtonas, be to, buvo ir kitų priežasčių. Viena iš jų – prezidentas neatleidžia įžeidimų, pažeminimų, o jų iš I. Kolomoiskio prieš tapdamas prezidentu patyrė ne kartą.

– JAV rinkimus laimėjus D. Trumpui, korupcija Ukrainoje gali tapti vienu iš pretekstų sumažinti Vašingtono skiriamą paramą Kyjivui, nes dalis respublikonų nuolat teigia, jog dėl korupcijos lėšos pradinga. Korupciją, kaip antrą po karo veiksmų didžiausią šalies problemą, socialinėse apklausose nurodo ir ukrainiečiai. Tu daug metų darei laidas apie korupciją, gal žinai atsakymą, kada ji pas jus bus įveikta?

– Korupcija egzistuoja visuose kraštuose, ir kova su ja niekur nėra lengva. Pas mus ji dėl įvairių priežasčių labai paplito ir išsišaknijo, todėl linkėčiau, kad paramą teikiančios šalys padėtų su ja kovoti – kiek galinti griežčiau kontroliuotų skiriamų lėšų išsavinimą, konkursų rengimą. Ir domėtis, ar paramos skirstytojai netarnauja Rusijai. Būtų gerai, jog paramą teikdami Vakarai reikalautų ir labiau laikytis visų demokratijos normų. Pagirtina, jog Briuselis neseniai ryžosi sukritikuoti Ukrainos valdžią dėl nepriklausomos žiniasklaidos varžymo. Gaila tik, kad Briuselis kažkodėl niekaip nesureagavo į Kyjivo atsakymą, jog gautus priekaištus ignoruos.



V. Sidorenkos laidos padėjo prezidento rinkimus laimėti V. Zelenskiui. Nuotraukoje drauge su prezidentinės partijos „Tautos tarnai“ vadove Jelena Šuliak.

Ar dalyvautumėte talkose?

Vyresniosios kartos anykštėnai prisimena, kad nemažai darbų gyventojai miestui ir rajonui atlikdavo susibūrę į talkas.

Ar dalyvautumėte talkose, jei tokios būtų organizuojamos? Kaip manote, ką talkų metu būtų galima nuveikti naudingo miestui ir rajonui?

Dovydas Barauskas (X - man): „Graži iniciatyva – visuomeninės talkos, bet tie darbai turėtų būti organizuojami viešųjų ir apmokamų darbų principu, pasitelkiant į pagalbą Užimtumo tarnybą.“

Gal: „Po to, kai Leninas panešiojo raštą, visi komunistai pamėgo talkas. Tegul Lietuvą skriaudę komunistai ir dalyvauja talkose. Gal išpirks savo kaltes.“

Kaimo diedas: „Žinoma, kad dalyvaučiau talkose, pavyzdžiui, kaimo bendruomenės organizuotoje tvarkyti aplinką, grėbti lapus, šienauti teritoriją. Bet tik su sąlyga, jei dalyvautų

visi bendruomenės nariai. Bet būna taip, kad organizuojama talka, susirenka kokie penki-šeši dirbantys, keli žiūrovai ir pletkininkai, o kiti sėdi namuose ir tinginijauja. Ne talka būna, o parodija.“

Senjoras: „Galėtų meras suorganizuoti sodinimo talką. Nauda būtų dvejopa: pinigai atitektų gyventojų poreikiams ir pats nusifotografuotų prie medelio.“

Bobūnė iš kaimo: „Kaimuose ir dabar daug „viešojo“ darbo, kurį turi organizuoti savivaldybės administracija, t. y. seniūnijos nupirkti paslaugas pagal joms paskirtus pinigus.

Tų darbų žmonės nesulaukė patys talkų būdu sutvarko: ir vietinius kelius žiemą pravalo, ir kaimo kapinių teritorijas tvarko tiek, kiek gali. Ką iš valdžios namų gali sulaukti – tik kalbų, ar šamaniškų būgnų bubenimo ir brangių kvapų gaudymo bei internete sukeltų nuotraukų, kur rajono vadovas į ką pažiūrėjo, su kuo pasėdėjo. Mieste valdžia visai vadžias atleido ir palaidai ganosi ant viešųjų pinigų.“

Albinas: „Tos talkos yra visiškai absurdas. Organizavau pats asmeniškai mūsų miestelio parko tvarkymo tvarką. Visus kvietėme, žadėjo dalyvauti apie 30 žmonių. O dalyvavo vos penki. Ir šnipštas išėjo iš tokios talkos. Visi tik liežuviais plakti sugeba, o dirbti tingi.“

Juozas R.: „Kas blokuoja pilietiškumą, talkų organizavimą ar pagalbos teikimą? Ogi aukštieji valdininkai, kuriems paprasčiau sumokėti biudžeto

pinigais, nei pasukti galvą ar pajudėti nuo krėslo. Sąjūdžio laikais talkų būdu išskirtom šabakštyną ant Šeimyniškių piliakalnio, tvarkėm ir ženklinom žydų kapines Kęstučio gatvėje, statėm paminklus partizanų palaidojimo vietose, kopytstulpiais ženklinom didžiųjų Anykščių žmonių atminimą. Ir jokio užmokesčio neprašėme. Galiu paminėti pavardes žmonių, kurie tą darė ir iš savo santaupų. Dabar kažkas nesigėdydami talkas vadina sovietmečio atgyvena... Visame pasaulyje, kur stipri pilietiška visuomenė, įprasta padėti vieni kitiems, nesitikint užmokesčio, dalyvauti įvairiose labdaros ir paramos ar

pagalbos akcijose.“

Jurate iš kaima: „Kiekvienas apsikuopkime prie savo namų, įstaigų, biurų, organizacijų, mokyklų, ir nereikės jokių talkų organizuoti. Dabar masiškai šiukšliname, nesitvarkome ir apie kažkokias talkas vis sapaliojame.“

Sveiki: „Kokios dar talkos? Vieni absoliučiai nesitvarko ir šiukšlina bet kur, tai ką aš turiu juos apmėžti? Mano kaimynai nemato, kokia šiukšlina laiptinė. Net sugipsuota ranka eidavau ir apkuopdavau. Lipdami per pamazgų kibirus, linkėdavome geros dienos. Intelligentai... Durni ar apsimita? Į snukį su šluota tokiems.“

(Kalba netaisyta – red. past.)

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt – nuolatinė portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitėi, kviesime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spausdinsime šių diskusijų apžvalgas.

Patogumas, pasiekiamas ranka:

„Tele2“ savitarroje klausimus išspręsite neišėję iš namų

Sukate galvą, kaip sutaupyti laiko ir jėgų? Artėjant žiemai, kai ilgais vakarais nosį iš namų kišti norisi vis rečiau, „Tele2“ siūlo patogią išeitį – naudotis savitaromos paslaugomis. Apmokėti sąskaitas, pasikeisti paslaugų planą ar užsisakyti daugiau gigabaitų – visa tai atlikti galima jums patogiu laiku.

Savitarna „Mano TELE2“ suteikia galimybę patogiai valdyti sąskaitas, papildyti artimųjų „Pildyk“ korteles ir atlikti daug kitų paslaugų per nuotolį. Susikurti savitaromos paskyrą ar prie jos prisijungti galima per interneto naršyklę įvedus adresą mano.tele2.lt arba telefone atsisiuntus programėlę „Mano TELE2“.

„Nuolat plečiame savo skaitmeniniu būdu teikiamų paslaugų krepšelį, nes matome, kad klientų įpročiai keičiasi – jie vis dažniau renkasi laiką taupančius būdus, tokius kaip savitarna ar aptarnavimas telefonu. Savitarna žmonėms suteikia daugiau laisvės ir lankstumo, leidžia paslaugomis naudotis bet kuriuo paros metu, greitai gauti reikalingą informaciją“, – sako Monika Butkienė, „Tele2“ pardavimų kokybės vadovė.

Ką galima atlikti „Tele2“ savitarroje?

Prisijungę prie „Mano TELE2“ galite peržiūrėti turimus numerius bei su jais susijusius išsipareigojimus, sekti naudojimo statistiką ir nustatyti individualų kredito limitą. Viena iš pagrindinių savitaromos funkcijų – galimybė esamiems klientams pratęsti paslaugų sutartis. Savitarroje taip pat užsisakysite ir valdysite „Go3“ televizijos paslaugas bei pasirinksite jums tinkamiausią interneto apsaugos funkcionalumą.

Savitarnoje prirėikus galima užsisakyti daugiau gigabaitų tiek naudojimui Lietuvoje, tiek ir vykstant į užsienį. Tam visai nebūtina keisti esamo paslaugų plano. Galima pasinaudoti GB prenumerata arba užsisakyti papildomų užsienyje naudojamų duomenų paketų. Informa-

cija, kiek išnaršote duomenų, rasite pirmame savitaromos puslapyje. Tai leis lengviau įvertinti, ar jums pakanka esamo plano, ar norėtumėte užsisakyti vienkartinį duomenų paketą. Tuomet papildomais gigabaitais galėsite naudotis visur.

Jei norėtumėte papildyti savo vaikų ar artimųjų „Pildyk“ sąskaitas, tai nesudėtingai padarysite naudodamiesi savitarna. Galite rinktis vienkartinį, savaitinį ar mėnesinį sąskaitos papildymą. Tam tereikės suvesti žmogaus, kurio sąskaitą norite papildyti, telefono numerį.

Geriausi išmaniųjų telefonų, televizorių, laikrodžių pasiūlymai jūsų taip pat lauks savitarroje. Prisijungę prie internetinės parduotuvės, patys galėsite pasirinkti sau tinkamiausias sąlygas naujiems įrenginiams įsigyti. Jus apsidrausti galite iš savo savitaromos paskyros.

Pagalbos ranką bet kada išties klientų aptarnavimo specialistai

Jei nepavyksta atlikti veiksmų savitarroje, visada galite kreiptis į klientų aptarnavimo centrą.

Kavarsko pagr. mokyklos atstovės, bronzos apdovanojimai atiteko „baranauskietėms“. Turnyre dar dalyvo Troškūnų K. Inčiūros gimnazijos mokinės. Lapkričio 14 dieną surengtose rajono 5–6 klasių berniukų kvadrato varžybose geriausiai sekėsi A. Baranausko pagr. mokyklos atstovams, kurie įveikė visus varžovus ir įgijo teisę atstovauti Anykščiams zoninėse varžybose. Antroji vieta atiteko Kavarsko pagr. mokyklos atstovams, trečią vietą užėmė Troškūnų K. Inčiūros gimnazijos sportininkai.

Sunkioji atletika. Lapkričio

REIKIA PRATĖSTI SUTARTI?
NELAUKITE EILĖJE!
GREITAI IR PATOGIAI PADARYKITE TAI
TELE2 SAVITARNOJE.
PASINAUDOKITE ASMENINIAIS PASIŪLYMAIS!



MANO.TELE2.LT
TELE2 5G

„Tele2“ tinkle skambinkite tel. nr. 117, kitu atveju susisiekiote tel. nr. +370 6 840 0117. Į jūsų klausimus atsakyti padės specialistai, kurie pasiekiami nuo 7 iki 23 val. kiekvieną dieną, taip pat savaitgaliais ir švenčių dienomis. Naujo kliento sutartį galima sudaryti tik skambinant telefonu.

Klientų aptarnavimo darbuotojai gali suteikti visas paslaugas, kurios pasiekiamos savitarroje. Prisijungus prie „Mano TELE2“, galite išsiųsti

užklausa „Pagalbos“ skiltyje arba parašyti žinutę pokalbių robotui vardu Rūta. Prirėikus, visada būsite nukreipti pokalbiui su gyvu konsultantu.

Savitarnoje arba telefonu galite pasinaudoti visomis pagrindinėmis paslaugomis, kurias suteiktų „Tele2“ konsultantas gyvai. Pirmieji sužinoti naujausius pasiūlymus ir akcijas galite užsiprenumeravę „Tele2“ naujienlaiškį.

Užsak. Nr. 1082

sprintas

Krepšinis. MKL U14 lygoje – užtikrinta Anykščių KKSC komandos pergalė. „Nyksčio namų“ arenoje žaidė anykštėnai 77:40 sutriuškino Biržų KKSC ekipą. Rezultatyviausiai šeimininkų komandoje žaidė V. Sriubas, pelnęs 27 taškus. J. Ramoška įmetė 15, H. Čižauskas ir I. Jucevičius – po 12, N. Žemaitis – 9 taškus.

Krepšinis II. Anykščių KKSC vaikinių krepšinio komanda pasiekė įspūdingą pergalę MKL U16 pirmenybėse. Pauliaus Leonavi-

čiaus auklėtiniai „Nyksčio namų“ arenoje 86:53 sutriuškino Rokiškio KKSC atstovus. Šeimininkų gretoje rezultatyviausiai žaidė pavydėtinu taiklumu pasižymėjęs J. Zlatkus – iš viso krepšininkas realizavo net 13 tritaškių ir surinko 50 taškų. A. Vogulis pelnė 10, D. Ulys – 8, K. Vaškevičius – 6 taškus.

Kvadratas. Lapkričio 13 dieną A. Baranausko pagr. mokyklos sporto salėje buvo surengtos Anykščių rajono 5–6 klasių mergaičių kvadrato varžybos. Pirmoji vieta atiteko A. Vienuolio progimnazijos sportininkėms. Sidabro medaliais džiaugėsi

23–24 dienomis Anykščių sporto gerbėjai turės galimybę išvysti išskirtinį renginį. Pirmą kartą rajono istorijoje bus surengtas Lietuvos sunkiosios atletikos atskirų veiksmų čempionatas. Į Anykščius atvyks pajėgiausi šalies sunkiaatlečiai, kurie prieš tai dalyvavo keturiuose miestuose surengtose zoninėse atrankos varžybose. Lietuvos sunkiosios atletikos atskirų veiksmų čempionatas vyks „Nyksčio namų“ arenoje.

Krepšinis III. Anykščių „KKSC–Elmis“ (6/2) sužaidė rezultatyviausias „Nostra.lt–RKL“

sezono rungtynes, tačiau turėjo gerokai paplušėti dėl pergalės Marijampolėje. Šeštadienį mūsų atstovai išvykoje 112:106 nugalėjo „Marijampolės SC“ (2/5) ekipą. Laimėję anykštėnai vėl pakilo į pirmąją B diviziono A grupės vietą. Rezultatyviausiai žaidė T. Jodelis, pataikęs 7 tritaškius metimus ir surinkęs 26 taškus. „KKSC–Elmis“: T. Jodelis 26, Ž. Žiukas 23, D. Radžiūnas 19, E. Sriubas 14, G. Žiukas 11, S. Juotka 5, M. Judickas, A. Vogulis ir D. Ridikas po 4, E. Sriubas 2. Artimiausias namų rungtynes Anykščių klubas žais lapkričio 29 ir 30 d.

vardadieniai

šiandien

Matilda, Dainotas, Dainius, Rimgaudė.

lapkričio 20 d.

Feliksas, Jovydas, Vaidvilė, Laimis.

lapkričio 21 d.

Gomantas, Eibartė, Tomas, Honorijus, Alberta, Girenė, Norgaudas, Honoratas.

mėnulis

lapkričio 19-21 d. – pilnatis.

anekdotas

Vyrukas per išpažintį sako:

- Esu labai padorus: negeriu, vakarais nesišlaistau gatvėmis, nevilioju moterų ir net nežiūriu į jų pusę, guluosiu aštuntą valandą vakaro ir kiekvieną sekmadienį einu į bažnyčią.

- Taip, mano sūnau, bet visa tai pasikeis, kai tik iš čia išėsi, - atsako kalėjimo kapelionas.

Jeigu ant moters rankos žiedas, reiškia ji tikriausiai ištekėjusi. Jeigu karoliai – tai nieko nereiškia. Jeigu žiedas ir karoliai – ji ištekėjusi, bet tai nieko nereiškia.

Sėdi dieras bare prieš Naujuosius, žiūri, ateina jo draugas nešinas kefyro pakeliu ir stikline ir klausia:

- Tu čia vienas?

- Taip, va, nusprendžiau Naujuosius bare sutikti. Sėskis, išgersim!

- Ne, aš geriau kefyriuko išgersiu...

- Na tu ką, juk šventės...

- Na ir kas? Va, sakyk, tu praėjusius Naujuosius atsimeni?

- Taip, atsimenu.

- O aš ne!

Girtas baro pianistas palinks ta priekį ir išspokso į pianino klaviatūrą.

- Aš tavęs nepažįstu... Bet tavo dantukai puikūs!

Kūno kultūros mokytojas:

- Blyn, kai į pamoką - niekas aprangos neturi, o kai po rajoną traintotis - visi su Adidasais!

oras



+3

+1

Poetę pribloškė vaizdas Anykščių miesto autobusų stoties tualete



Anykščių autobusų stoties viešojo, mokamo tualetu lankytojus pasitinka pamokymai, kaip naudotis tualetu: „Ant unitazo neilpti“ bei „Nemesti tualetinio popieriaus į klozetą“.

(Atkelta iš 3 psl.)

Bet pakabintas taip aukštai, kad šio šikpopierinio „rankšluosčio“ jokių būdu nepasiektų nei maži, nei augesni vaikai, nei mažesnio ūgio žmonės, nei sulinkę senukai, nei žmonės rate-liuose – nes kam jiems visiems valytis rankas? Rankas nusivalyti čia gali tik sveiki, aukšti ir tiesūs!

Veikiausiai nesate to matę?

Tai atvažiuokite į Anykščius, ir pamatysite, ko nematę.

Ir tai dar ne viskas. Gal čia užsukote darganotą dieną, pritaipsėjote sniego, nuo batų privarvėjo lietaus?

Nebūkite dideli ponai. Štai kibiras, šluotkotis, mazgotė – prasiplaukite po savęs. Žinote, po jūsų juk kažkas irgi norės užsukti. Jei dar čia neviešėjo. Tai rankas nusiplovus nusiausint pavyks ne

visiems, bet štai grindis prasi-mazgoti jau tikrai visi pakankamai dideli.

Po šios unikalios patyriminės patirties, gražindama mokamo tūliko raktą, uždaviau moteriai už langelio vienintelį klausimą:

- Atleiskit už klausimą. Dabar XX amžius. Ar Jums atrodo moralu atvykstantiems, tarp kurių yra ir užsieniečiai, rankoms valytis siūlyti ŠIKPOPIERĮ? (Nežinau, kodėl, bet man išsprūdo būtent žodis „moralu“)?

Išsyk pradėjo ant manęs rėkti, kad už tualetą ji „neatsako“ (jeigu jos paklausite, kodėl autobusai važinėja ne tokiais laikais, kokie nurodyti internete perkant bilietus, reakcija bus ta pati – rėkimas, kad „neatsako“).

Teleportacijos portalas tiesiai į 90-uosius.

Absoliučiai autentiška patirtis vos už 50 eurocentų!“

Turistai autobusais neatvažiuoja, nes nebėra autobusų

„Anykšta“ susisiekė su Anykščių rajono mero pavaduotoju, savivaldybės Turizmo komisijos pirmininku Dainiumi Žiogeliu. Iš redakcijos išgirdęs, kad internetą „sprogdina“ ne patys geriausi atsiliepimai apie Anykščius, apsilankius „miesto vartais“ vadinamos autobusų stoties tualete, D. Žiogelis replikavo: „Aj, tai čia „Autoveldai“ klausimai, aišku. Aš suprantu, kad stotis mūsų, ją administruoja „Autovelda“, ir „bardakas“ turbūt.“

Pasiteiravus, kada paskutinį kartą savivaldybės vadovai kalbėjosi su miesto autobusų stotį iš Anykščių rajono savivaldybės išsinuomojusios ir eksploatuojančios „Autoveldos“ atstovais, D. Žiogelis bandė aiškinti, kad tai – ne jo reikalas.

„Šitą kadenciją ne man klausimas, nors, aišku, aš suprantu, kad tai yra mūsų visų klausimas. Yra Turto skyrius, vicemerė atsakinga... Žinom šitą bėdą ir nežinau, kaip ją išspręst. Kalbame apie tai kiekvieną savaitę, bet tai yra įstrigęs reikalas ir į derybas, jokių pokalbių „Autovelda“ su mumis nesijungia“, – kalbėjo D. Žiogelis.

Mero pavaduotojui D. Žiogeliui priminus, kad praeitą kadenciją jis tiesiogiai buvo atsakingas už autobusų stoties reikalus ir turėjo visas galias spręsti jos sutvarkymo klausimą, vicemerė sakė, kad su „Autoveldos“ atstovais buvo kalbama apie autobusų stoties nuomos sutarties išsipirkimą.

„Bet pokalbiai vyko žodžiu, ne raštu. Ir savininkas nebuvo savininkas, „Autoveldos“ direktoriaus Vladislavo Preidžio sūnus, jis turėjo labai įdomų statusą, negalėjo jokių teisinių žingsnių daryti, nes jis buvo paveldėjimo administratorius. O dabar aš nedalyvauju prie turto klausimų“, – aiškino D. Žiogelis.

Pašnekovui priminus, kad jis yra savivaldybės Turizmo komi-

sijos pirmininkas, todėl jam turėtų būti labai svarbu, kad miesto svečiai apie Anykščius išsivežtų pačius geriausius išpūdžius, D. Žiogelis tęsė: „Nevažiuoja turistai tais autobusais, nes atvažiuoti praktiškai ir sąlygų nebėra.“

Pasidomėjus, ar kylant panašioms skandalams, koks dabar nutiko dėl miesto autobusų stoties tualetu, savivaldybės vadovai negalėtų susitikti su „Autoveldos“ atstovais ir paprašyti susitvarkyti, D. Žiogelis sakė, kad savininkas yra baudžiamas.

„Aktai surašomi, jis baudas susimoka ir su jokiais tolimesniais pasiūlymais jis neateina pas mus“, – kalbėjo D. Žiogelis.

Vicemerė prisiminė, kad su „Autovelda“ autobusų nuomos sutartį bandė nutraukti paskutinės keturios ar penkios rajono valdančiųjų kadencijos.

„Samdyti advokatai pavartydavo sutartį, pažiūrėdavo ir suprasidavo, kad ji sudaryta tokiom sąlygom...“ – sakė D. Žiogelis.

D. Žiogelis teigė, kad savivaldybė „Autoveldai“ yra siūliusi už pinigus išpirkti autobusų stoties nuomos sutartį.

„Bet ne tokiom sumom, kokios yra priskaičiuotos, o dvigubom kainom. Tai yra šimtai tūkstančių eurų“, – sakė D. Žiogelis.

Teigia, kad nebuvo su kuo kalbėtis

Iš „Anykštos“ išgirdęs, kad internete aprašomas apgailėtinais atrodantis miesto autobusų stoties tualetas, Anykščių rajono meras Kęstutis Tubis reagavo: „Tualetą privalo tvarkyti tie, kas eksploatuoja. Nei aš, nei kitas žmogus neis jiems tualetu valyti. Mes užfiksuosim situaciją ir bus dar vienas lašas į jų netinkamai atliekamas pareigas.“

Mero pasiteiravus, kada jis paskutinį kartą buvo susitikęs su autobusų stotį nuomojančios „Autoveldos“ atstovais, K. Tubis dėstė: „Esmė tame, kad nebuvo pasibaigę ju paveldėjimo reikalai, neturėjo teisės atstovauti, nebuvo su kuo šnekėti. Dabar šitie reikalai pasisprendę, aš pasiruošęs jau greitai laiku susitikti su tuo žmogum, kuris turi sprendžiamąją teisę. Medžiaga yra paruošta, Turto ir Teisės skyrius vertino tą medžiagą.“

Priminsime, kad dabar vietoje nuompinigių pagal sutartį su Anykščių rajono savivaldybe UAB „Autovelda“ yra užskaityta autobusų stoties renovacija, kuri vyko beveik prieš 20 metų ir bendrovei kainavo 400 000 litų. Autobusų stotį „Autoveldai“ Anykščių rajono savivaldybė yra išnuomojusi iki 2039 metų.



Autobusų stoties kranas apvyniotas plėvele tiems, kuriems nepakanka užrašo „Neveikia“.



Tualetu lankytojams siūloma pasirinkti, kuri klozeto dangtį norėtų naudoti.